BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BNNMT-ĐĐ

V/v trả lời kiến nghị cử tri gửi tới

sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh

Đồng Tháp do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại

Văn bản số 1099/UBDNGS15 ngày 29 tháng 7 năm 2025 về việc chuyển kiến

nghị của cử tri gửi sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung “Đề nghị

tiếp tục đầu tư công trình kè mềm tuyến đê biển Gò Công (6 km) nhằm chống

sạt lở đê biển phục vụ nhu cầu đi lại và sản xuất kinh doanh của người dân tại

địa phương” (câu số 35).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý

kiến kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng Tháp đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Tháp như sau:

Trước diễn biến phức tạp về sạt lở bờ sông, bờ biển vùng đồng bằng sông

Cửu Long, từ năm 2016 đến nay, bằng nhiều nguồn vốn (dự phòng ngân sách

trung ương; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và 2021-2025;

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; ODA,..), trung ương đã hỗ

trợ các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long 29.907 tỷ đồng để xây dựng 501 km

kè chống sạt lở bảo vệ bờ sông, bờ biển. Trong đó, riêng tỉnh Đồng Tháp (bao

gồm tỉnh Đồng Tháp cũ và tỉnh Tiền Giang cũ) đã được hỗ trợ 4.331 tỷ đồng để

xây dựng 58,9 km kè bảo vệ các khu vực tập trung dân cư, cơ sở hạ tầng quan

trọng (bao gồm trên 5,0 km kè bảo vệ tuyến đê biển Gò Công Đông).

Việc tiếp tục đầu tư xây dựng công trình giảm sóng, gây bồi dài 6,8 km từ

cầu Rạch Bùn đến Đèn Đỏ theo đề nghị của cử tri để khép kín tuyến công trình

phòng, chống sạt lở bảo vệ đê biển Gò Công đã được Thủ tướng Chính phủ chỉ

đạo triển khai tại Thông báo số 163/TB-VPCP ngày 15 tháng 4 năm 2024 của

Văn phòng Chính phủ. Vì vậy, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Đoàn Đại

biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp bố trí

kinh phí từ ngân sách địa phương hoặc huy động từ các nguồn vốn hợp pháp

khác để thực hiện. Trường hợp vượt quá khả năng cân đối ngân sách của địa

2

phương, báo cáo Bộ Tài chính để tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét,

hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước hoặc ưu tiên bố trí vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương

bổ sung có mục tiêu cho địa phương giai đoạn 2026-2030 để thực hiện theo quy

định tại Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Tháp để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân

trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của

Đoàn đại biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Tháp trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Đồng Tháp;

- Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);
- VP Bộ (để đăng tải trên Công TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, ĐĐ.

Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T13:43:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T17:25:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:02:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:02:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:03:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T09:03:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!